关于申报第22届“中国青年五四奖章”
人选的通知
共青团各盟市委、青联，各高等院校、大厂矿企业团委，自治区直属机关团工委，内蒙古军区、内蒙古公安厅、武警内蒙古总队、森警内蒙古总队、内蒙古公安边防总队、内蒙古公安消防总队政治部组织处：
“中国青年五四奖章”是共青团中央、全国青联授予中国优秀青年的最高荣誉。为集中展示当代青年的精神品格和价值追求，激励全国广大青年积极践行社会主义核心价值观，为实现“两个一百年”奋斗目标和中华民族伟大复兴的中国梦而努力奋斗，根据《“中国青年五四奖章”评选表彰办法（试行）》（中青办联发〔2010〕2号），共青团中央、全国青联决定开展第22届“中国青年五四奖章”评选工作，并于2018年“五四”期间举行表彰活动。现将有关申报事宜通知如下。
一、申报人选条件
申报人选必须符合以下基本条件：
1．年满14周岁、不满40周岁（1978年5月1日—2004年4月30日出生）的中国公民。
2．坚决拥护中国共产党的领导，热爱祖国、热爱人民、热爱社会主义。
3．遵纪守法，作风正派。
4．理想信念坚定、本领过硬、勇于创新创造、矢志艰苦奋斗、品格高尚，自觉践行和弘扬社会主义核心价值观，在本职岗位上创先争优并取得突出成绩，具有良好的社会影响。
5．获得过自治区级“青年五四奖章”或其他自治区级以上荣誉。
每个盟市级团委、青联根据实际情况，可推报个人1名、集体1个（确需增加推报名额的，提前与自治区团委组织部沟通后上报，并按事迹优秀程度排序）。申报集体不是必须申报项目。申报集体应在国家重要建设领域、重点工程、突发事件和具有广泛社会影响的重大事件中做出特殊贡献，集体中35周岁及以下青年数应占总人数的60%以上。
二、申报程序和手续
各盟市级团委、青联要本着真实、公正、从严的原则，对申报人选进行资格审核和严格考察，严把“三关四必”，所有考察对象都应征求人选所在单位和上一级领导单位党组织以及纪检机关的的意见，坚持把政治标准放在首位。要广泛征求人选所在单位青年群众的意见。申报人选应在人选所在单位或地区进行不少于5个工作日的公示。申报集体应在盟市级媒体上进行不少于5个工作日的公示。
在考察推荐过程中，既要重点关注人选的思想道德素质、工作才能和工作业绩，又要突出基层导向，确保推荐人选结构合理、事迹突出、社会认同度高。要注重探索拓展社会化、多样化的推荐渠道，积极扩大各领域团员青年的参与范围，组织青年群众推荐身边的优秀典型，努力推选出受到团员青年广泛认可、有血有肉、可学可比的青年（集体）典型。

各盟市级团委、青联要指导申报人选认真填写《第22届“中国青年五四奖章”人选申报表》（附件1），并如实提供事迹材料（2000字以内），总结提炼出申报人主要事迹简介（300字以内）；指导申报集体认真填写《“中国青年五四奖章集体”申报表》（附件2），并如实提供事迹材料（2000字以内），总结提炼出申报集体主要事迹简介（300字以内）。

三、申报注意事项
为确保第22届“中国青年五四奖章”评选工作有序开展，各级团委、青联在申报工作中注意以下事项：

1．严把推荐人选政治关、廉洁关、形象关，所有考察对象都应征求所在基层单位党组织以及纪检机关的意见，坚持把政治标准放在首位，对廉洁问题“零容忍”。推荐人选要确实在本职岗位上作出了突出贡献或发挥了表率作用，具有广泛的社会影响。

2．对申报材料严格把关，督促、指导申报人如实填写申报表，所有项目不能空白。其中，联系方式必须填写本人手机号码；政治面貌为“民主党派成员”或“无党派人士”的，需本单位或当地县级以上统战部门出具证明。

3．申报人选是机关事业单位工作人员或企业负责人的，需填报相应的《第22届“中国青年五四奖章”人选考察表》（附件3）。
4．每名申报人选需提供本人近期标准照一张（电子版，jpg格式文件。白色或蓝色背景，分辨率350dpi，文件大于100kb。）和能够体现本人工作场景的照片4—5张（电子版，大于100kb，jpg格式文件。）。每个申报集体需提供集体照2—3张（电子版，大于100kb，jpg格式文件）。
5．请各盟市级团委、青联对照第22届“中国青年五四奖章”申报材料列表（附件4），严格把握时间进度和申报材料质量要求，于2018年3月2日前，将全部申报材料（附件4）以及第22届中国青年五四奖章个人推荐名单（附件5）、第22届中国青年五四奖章集体推荐名单（附件6）一并报至自治区团委组织部。逾期不报、材料不全的，视为自动放弃，不予补报。
盟市联系人：王  洋
电    话：0471-4962164
电子信箱：nmgtwzzb@163.com
青联联系人：李  伟
电    话：0471-6932002（兼传真）
电子信箱：nmgquanlian@126.com
直属高校联系人：汪泽然
电    话：0471—6963253
电子信箱：twxxb@126.com
直属企业联系人：马如娟
电    话：0471—6932126（兼传真）
电子信箱：nmtwzzb@126.com
通讯地址：呼和浩特如意工业园区科尔沁南路69号留创园
         大厦副楼C座
邮    编：010070
附件：1．第22届“中国青年五四奖章”人选申报表
      2．第22届“中国青年五四奖章集体”申报表
3．第22届“中国青年五四奖章”人选考察表
4．第22届“中国青年五四奖章”申报材料列表
      5．第22届中国青年五四奖章个人推荐名单

      6．第22届中国青年五四奖章集体推荐名单
  共青团内蒙古自治区委员会       内蒙古自治区青年联合会
2018年2月  日
附件1
第22届“中国青年五四奖章”人选申报表
	姓名

	性别

	出生年月

	一寸
照片

	民族

	政治面貌

	学历

	户籍地

	参加工作
时间

	职业

	本人联系电话

	电子邮箱

	工作单位

	职务

	通讯地址

	邮编

	学习和工作简历
	（从小学填起，包括出国留学、进修等经历）

	奖励情况曾获表彰
	（只填写省部级以上表彰奖励情况）

	担任社会职务
	（只填写担任省级及以上党代表、人大代表、政协委员以及群团组织领导职务情况）

	主要事迹
	（主要事迹不超过300字，另附2000字以内详细事迹材料）

	党组织意见
所在单位
	（盖　章）
年　月　日
	盟市级青联意见
	（盖　章）
年　月　日
	盟市级级团委
意见
	（盖　章）
年　月　日

说明：
1．“民族”请写全称。如“汉族”“维吾尔族”“哈尼族”。
2．“政治面貌”请填写准确（具体分为：中共党员、中共预备党员、共青团员、民革党员、民盟盟员、民建会员、民进会员、农工党党员、致公党党员、九三学社社员、台盟盟员、无党派人士和群众）。
3．“学历”请填写所取得的最高学历（小学、初中、高中、大学专科、大学本科、研究生）。
4．“职务”请填写本人所在工作单位现担任的最高职务，包括专业技术职务。担任双重职务的请同时填写，如“总经理、党组书记”“董事长、总经理、党组副书记”等。
附件2
“中国青年五四奖章集体”申报表
	申报集体名称

	集体人数

	团员数

	35岁以下青年数

	35岁以下党员数

	负责人姓名、职务及联系电话

	团组织负责人姓名及联系电话

	通讯地址

	邮编

	主要事迹
	（主要事迹不超过300字，另附2000字以内详细事迹材料）

	党组织意见
所在单位
	（盖　章）
年　月　日
	盟市级青联意见
	（盖　章）
年　月　日
	盟市级团委意见

	（盖　章）
年　月　日

说明：候选单位35岁以下青年数应不少于集体人数的60%。
附件3
第22届“中国青年五四奖章”人选考察表
（适用于机关事业单位人员）
	部门意见
纪检监察
	（盖　章）
年　月　日
	部门意见
计划生育
	  （盖　章）
  年　月　日

	意见
公安部门
	（盖　章）
年　月　日
	意见
所在单位党组织
	  （盖　章）
  年　月　日

第22届“中国青年五四奖章”人选考察表
（适用于企业负责人）
	意　　见
工商部门
	（盖　章）
年　月　日
	意　　见
税务部门
	  （盖　章）
  年　月　日

	部门意见
社会保障
人力资源
	（盖　章）
年　月　日
	部门意见
安全生产
	（盖　章）
年　月　日

	意　　见
环保部门
	（盖　章）
年　月　日
	部门意见
计划生育
	（盖　章）
年　月　日

	意　　见
审计部门
	（盖　章）
年　月　日
	部门意见
纪检监察
	（盖　章）
年　月　日

	意　　见
统战部门
	（盖　章）
年　月　日
	意见
工商联
	（盖　章）
年　月　日

	意　　见
公安部门
	（盖　章）
年　月　日

注：国有企业负责人无需征求统战部门、工商联意见
附件4
第22届“中国青年五四奖章”
申报材料列表
1．第22届“中国青年五四奖章”人选申报表。
2．第22届“中国青年五四奖章”人选政审材料。
3．第22届“中国青年五四奖章”推荐人选详细事迹材料（2000字以内）、人选主要事迹简介（300字以内），均需加盖推荐人选所在单位党组织公章。
4．推荐人选最高学历证明和所获奖励证书复印件。
5．主要社会兼职需提供相关证明材料。
6．如推荐人选政治面貌为“民主党派成员”或“无党派人士”的，需提供本单位或当地县级及以上统战部门出具证明。
7．如推荐人选是机关事业单位工作人员或企业负责人的，需填报第22届“中国青年五四奖章”人选考察表。
8．每名申报人选需提供本人近期标准照一张、工作照4—5张。每个申报集体需提供集体照2—3张。

以上申报材料均需一式三份，需同时提供电子版。所有纸质材料严禁过度包装。

附件5
第22届中国青年五四奖章个人推荐名单
	姓名
	性别
	出生年月
	民族
	政治
面貌
	学历
	学位
	工作单位职务
	界别
	联系方式
	所获奖项

附件6
第22届中国青年五四奖章集体推荐名单
	申报集体
名称
	集体
人数
	35岁
以下
青年
数
	35岁
以下
党员
数
	集体负责人
联系电话
	所获省部级以上荣誉奖项
	工作领域

13